
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 41 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE N. 114 DEL 28-02-2018 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: L.162/98 art1 comma 1 lett.c-.  Finanziamento  Piani Personalizzati di 

sostegno a favore di persone con Handicap grave. Annualità 2016/gestione 

2017. 1) Accertamento entrate. 2) Impegno di spesa. 3) Liquidazione di spesa 

a favore degli utenti beneficiari per l'assistenza erogata nei mesi di Gennaio 

2018. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO ASSISTENZIALE 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 12 del 26.09.2017, la Dott.ssa Patrizia Dessì veniva  

nominata Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e Socio Assistenziale; 

Accertato che il Bilancio per l'Esercizio 2018 è in fase di formazione; 

Vista la Delibera di C.C. n. 12 del 30/03/2017 relativa all'Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.LGS. n. 267/2000 e art. 10 D:LGS. n. 

118/2011); 

Vista la  seguente normativa: 

- la Legge n. 162 del 05.02.1998, concernente misure di sostegno in favore di persone con 

handicap grave, stabilisce che gli enti locali possono organizzare servizi e prestazioni per la 

tutela e l’integrazione sociale delle persone con handicap di particolare gravità, di cui all’art. 3, 

comma 3 della legge del 05.02.1992, n. 104; 

- la Legge quadro 328/2000, relativa alla realizzazione di un sistema integrato di servizi alla 

persona; 

Vista la Deliberazione della R.A.S, Assessorato dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 

55/12 del 13.12.2017 con la quale ha deliberato: 

- di dare continuità dal 01.01.2018  ai piani in essere al 31.12.2017 e di stabilire che i piani 

personalizzati di nuova attivazione nel 2018 avranno decorrenza dal 01/05/2018 per le persone 

con disabilità grave di cui all'art. 3 comma 3 della Legge 104/1992 certificata al 31.12.2017 

- di stabilire, relativamente ai piani in essere al 31.12.2017, che gli stessi siano rivalutati entro i 

primi tre mesi dell'anno 2018 secondo i criteri vigenti riportati nell’allegato A della Delib. G.R. 

n. 9/15 del  12.2.2013, con l'aggiornamento della scheda sociale tenuto conto della capacità 

economica della persona (ISEE 2018) e ove necessario della scheda di valutazione sanitaria. i 

valori dei piani così rivalutati avranno decorrenza dal 01/05/2018 nei limiti delle risorse 

assegnate a ciascun ente locale; 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.114 del 28-02-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

- di stabilire, rispetto ai piani personalizzati di nuova attivazione, che gli stessi siano avviati dal 

01.05.2018 secondo i criteri  indicati nell’allegato A della Delib. G.R. n. 9/15 del 12.2.2013; 

Vista la Determinazione RAS n.  805  REP. 26 del 13/02/2018  con la quale la Regione 

Sardegna con la quale la Regione Sardegna ha previsto per il Comune di Uta,  il trasferimento 

della somma di €322.581,90, a titolo di acconto pari al 50% della somma impegnata nel 2017, 

per il finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di 

disabilità grave, in proroga fino al 31 dicembre 2018 - Legge 162/98 annualità 2016/gestione 

2017; 

Richiamati i seguenti atti: 

- Determinazione del Responsabile dell’Area Socio Assistenziale n. 31 del  25/01/2018 avente 

ad oggetto “L.162/98 - Piani Personalizzati di sostegno a favore di persone con Handicap grave. 

Annualità  2016/gestione 2017. Proroga dal 1^ Gennaio 2018 al 31 Dicembre 2018”; 

- Delibera della Giunta Comunale n. 26 del 26/02/2018, con la quale è stata autorizzata 

un’anticipazione di cassa, dell’importo di € 145.913,85, relativa al periodo Gennaio-Aprile  

2018;  

Viste le richieste di rimborso presentate dagli utenti, i cui nominativi sono riportati nel 

prospetto che, seppure non allegato per motivi di riservatezza, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto,  relative all’assistenza erogata nel mese di Gennaio 2018,  per una 

spesa  totale di € 39.529,85;                

Ritenuto di accertare, in entrata, la somma di € 322.581,90, prevista per il Comune di Uta,  

dalla Regione Sardegna, a titolo di acconto pari al 50% della somma impegnata nel 2017, per il 

finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di 

disabilità grave- Legge 162/98 annualità 2017/gestione 2018, imputandola al cap. 2063 del 

Bilancio 2018 in fase di formazione ; 

Ritenuto opportuno impegnare  la somma di € 145.913,85  anticipati con la Delibera 

Comunale  succitata,  sul cap. 15018/16  del Bilancio 2018 in fase di formazione; 

Ritenuto opportuno liquidare a favore degli  utenti beneficiari della L.162/98   per l’assistenza 

erogata nel mese di  Gennaio 2018,  per una spesa  totale di € 39.529,85;               

Visti: 

- il D. Lgs  18.08.2000, n° 267 e ss. mm. ii; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Leg.vo14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa;  

Di accertare in entrata,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 

successive modificazioni,  la somma di € 322.581,90, che la Regione Sardegna ha previsto per 

il Comune di Uta, a titolo di acconto pari al 50% della somma impegnata nel 2017,  per il 

finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di 

disabilità grave- Legge 162/98 annualità 2017/gestione 2018, imputandola al cap. 2063 del 

Bilancio 2018 in fase di formazione; 

Di impegnare  la somma di € 145.913,85  anticipati con la Delibera Comunale succitata, sul 

cap. 15018/16  del Bilancio 2018 in fase di formazione; 

 

Di  liquidare,  a favore degli  utenti beneficiari della L.162/98,  per l’assistenza erogata  nel 

mese di  Gennaio 2018,  per una spesa  totale di € 39.529,85; 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.114 del 28-02-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

Di dare atto che la spesa di € 39.529,85 è stata assunta nel cap. di spesa n.15018/16 del 

Bilancio 2018 in fase di formazione come di seguito riportato: 

Di trasmettere  il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per gli atti 

di competenza. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa DESSI' PATRIZIA 

 

__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 

 
 
 

 
 

Uta, li     01-03-2018 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 Dott. CUCCU MICHELE 

 


